rario, et gentibus camerae assignare, ut sic veraciter gentes possint scire receptum, et expensas dictae palafrenariae. Item ad ipsius magistri officium pertinet custodia omnium sellarum (idest ephippiorum), fraenorum, cooperturarum, calcarium, bastonum (idest baculorum), et aliorum ornamentorum pertinentium ad ornatum equorum summi Pontificis, et officium palafrenariae necessarium. Item ipse magister sub se habet famulos, qui vocantur palafrenarii, secundum numerum equorum, et aliorum animalium in palafrenaria existentium; ideo istorum non est numerus determinatus, sed si, et qui ad officium fuerint recepti, perpetui vocantur, in tantum quod secundum antiquas observantias summus Pontifex debet eisdem, quantumcumque propter debilitatem, antiquitatem, seu alias servare non possent, de victu, et vestitu quandiu vixerint, providere. Item sciendum, quod ipsi palafrenarii habent stipendia contenta in libris camerae, ultra quae de palatio nihil recipiunt, nisi vestes semel in anno. Item dictus magister palafrenariae de consuetudine sui officii potest tenere unum equum suum in palafrenaria propriis expensis summi Pontificis. Habet etiam aliqua jura; quae exprimentur, quando opus erit. Item sciendum, quod in palatio summi Pontificis non consueverunt recipi equi, vel alia animalia quorocumque aliorum, quantumcumque ipsi summo Pontifici propinquorum, seu domesticorum. Item in palatio apostolico solet esse unus, qui pulsat campanam pro consistoriis, et aliis horis consuetis; et ipse habet victum pro persona sua dumtaxat. Item debet esse unus, vel duo scobatores, qui debent extra cameras papales, tinellum, ambulatoria, plateam, seu plateas palatii mundare; et isti etiam habent victum in palatio. Item advertendum est, quod de omnibus, quae traduntur officariis suprascriptis ad eorum officium pertinentibus, sicut paneteriis, buliculariis, magistro aquae,

cerae, foltrariae, confessori seu sacristae, magistro palafrenariae, seu stabulari debent inventaria distincta plena fieri per clericum, seu clericum camerae per camerarium ad hoc deputatum; quorum originalia in thesauraria camerae apostolicae reponi debent, et eorum copiae penes singulos officarios, prout ad eos pertinent, remanere, ut sic semper remanere possit, quae, et quae alia eorum quilibet in sua habet custodia, et periculo, si quae perdita fuerint. Supradicta omnia, et singula pro aliquali informatione palatii apostolici scripta sunt, salva semper omnimodo determinatione Domini nostri, etc. »

Nel ruolo di Pio II del 1460 sono distintamente nominati i palafrenieri, così il palafreniere del *Corpus Domini*, palafrenarius Corporis Christi, cioè quello che addestrava il cavallo o chinea che portava la ss. Eucaristia che precede nei viaggi il Papa (V.); talora erano due. Si apprende dal ruolo di Giulio III del 1550, il più antico ch' esista nel palazzo apostolico, che i palafrenieri erano 50, con 5 ufficiali, il cappellano ed il decano: recandosi a Viterbo portò seco 43 palafrenieri, 4 ufficiali e il decano; però ancora non erasi introdotto l'uso delle carrozze e si viaggiava a cavallo. Nei ruoli di Paolo IV del 1555, si ha che i palafrenieri erano 44, cui furono aggiunti altri 5: aveano 4 servi ed un cavallo. In altro ruolo di Paolo IV sono registrati 49 palafrenieri, compresi 2 del *Corpus Domini* e del ss. Sacramento; più il loro cappellano, 4 ufficiali o inservienti, ed il decano. A FAMIGLIA PONTIFICIA, ove sono le notizie de' palafrenieri, decani e sotto decani, e loro differenti onorarii, riportai i nomi de' palafrenieri e decano di Paolo IV. Nel pontificato di s. Pio V del 1566 sono registrati 20 palafrenieri, il palafreniere del ss. Sacramento, il cappellano ed un servo, imperciocchè riporta il Catena nella *Vita di s. Pio V*, p. 39, che diminuì il numero de' famiglia-